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ABSTRACT

This article is devoted to the research and teaching activities of 
Dr. habil. Paweł Kaźmierczak, Prof. UIK, who worked as a scholar at 
Ignatianum University in Krakow for 18 years. August 10, 2025 will 
mark the first anniversary of his death. He passed away due to illness 
at the height of his intellectual activity, having consistently carried 
out his planned work and developing further research projects until 
the very end. The purpose of this article is to show the Professor’s 
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contributions in various fields. The first part outlines his academic ca-
reer, drawing attention to the most important areas of his research, 
which led not only to successive academic degrees but, above all, to 
numerous books, articles, and translations—as indicated in the list of se-
lected works provided at the end of the article. The second part of the 
article describes his work as an academic teacher at the present-day 
Ignatianum University in Krakow, with particular attention to the topics 
and objectives of his teaching. These resulted from his research interests 
and were correlated with his organizational role within the University 
structure. The authors present him as a respected colleague and collab-
orator, as well as a dedicated academic teacher who was valued and 
liked by students.

ABSTRAKT

Artykuł został poświęcony działalności naukowo-badawczej i  dydak-
tycznej dr. hab. Pawła Kaźmierczaka, prof. UIK, przez 18 lat nauczy-
ciela akademickiego Uniwersytetu Ignatianum w  Krakowie. W  dniu 
10 sierpnia 2025 roku minie pierwsza rocznica jego śmierci. Odszedł 
w pełni sił twórczych, przegrywając z chorobą, do końca konsekwentnie 
realizując zaplanowane prace i planując kolejne projekty badawcze. 
Celem artykułu jest przedstawienie działalności Profesora w  różnych 
wymiarach. W pierwszej części została ukazana jego droga naukowa 
uwzględniająca najważniejsze obszary poszukiwań badawczych, które 
zaowocowały kolejnymi stopniami naukowymi, ale przede wszystkim 
wieloma książkami, artykułami i tłumaczeniami, co dokumentuje przed-
stawiony na końcu tego artykułu wykaz jego najważniejszych prac. 
W  części drugiej artykułu opisane zostały obszary jego działalności 
jako nauczyciela akademickiego Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie, 
widoczne w  tematyce i  celach realizowanych zajęć dydaktycznych. 
Wynikały one zarówno z zainteresowań badawczych, jak i skorelowa-
ne były z przynależnością organizacyjną w strukturach Uczelni. Autorzy 
przybliżają jego postać jako cenionego kolegę i współpracownika oraz 
oddanego i  lubianego przez studentów nauczyciela akademickiego.

Wprowadzenie

W dniu 10 sierpnia 2024 roku minie pierwsza rocznica śmierci 
dr. hab. Pawła Kaźmierczaka, profesora UIK – badacza, przez 18 lat 
nauczyciela akademickiego Uniwersytetu Ignatianum w  Krakowie. 
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Odszedł w wieku 53 lat w pełni sił twórczych, przegrywając z cho-
robą, do końca konsekwentnie realizując zaplanowane prace. Arty-
kuł przedstawia jego drogę naukową uwzględniająca najważniejsze 
obszary poszukiwań badawczych, które zaowocowały kolejnymi 
stopniami i  tytułami naukowymi, ale przede wszystkim wieloma 
książkami, artykułami i  tłumaczeniami, co dokumentuje załączona 
na końcu artykułu bibliografia. Z  jego zainteresowań badawczych 
wynikały kierunki działalności dydaktycznej jako nauczyciela akade-
mickiego Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie, widoczne w tema-
tyce i celach realizowanych zajęć dydaktycznych. 

Dr hab. Paweł Kaźmierczak, prof. UIK (1970–2024)

Podejmując próbę analizy działalności Pawła Kaźmierczaka, 
w myśl słów ks. Jana Twardowskiego, „kiedy myślimy o kimś zostając 
bez niego” (Twardowski, Spieszmy się), autorzy chcą wskazać również 
na jego postawę jako kolegi i współpracownika.
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Droga do samodzielności naukowej i kierunki badań oraz 
działalności naukowej

Paweł Kaźmierczak w 1998 roku uzyskał tytuł magistra filozofii 
o specjalności filozofia społeczna na Wydziale Filozoficznym Towa-
rzystwa Jezusowego w Krakowie (obecnie: Uniwersytet Ignatianum 
w Krakowie). Cztery lata później, 8 stycznia 2002 roku, został dokto-
rem nauk humanistycznych w zakresie filozofii na Wydziale Filozo-
ficznym Wyższej Szkoły Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” 
w  Krakowie na podstawie rozprawy pt. Personalistyczna koncep-
cja wychowania w nauczaniu Jana Pawła II, której promotorem był 
ks. dr hab. Stanisław Głaz SJ. Recenzentami w przewodzie doktor-
skim byli: prof. dr hab. Tadeusz Borutka i ks. prof. dr hab. Jan Sieg SJ 
(Ludzie nauki: Dr hab. Paweł Kaźmierczak). Rozprawa doktorska 
została opublikowana nakładem WSFP „Ignatianum” i Wydawnic-
twa WAM (Kaźmierczak 2003).

Stopień doktora habilitowanego nauk społecznych w  zakre-
sie pedagogiki uzyskał 25 września 2020 roku na podstawie pub-
likacji Neoarystotelesowska filozofia edukacji w  ujęciu Alasdaira 
MacIntyre’a (2019). Jednostką prowadzącą postępowanie habilita-
cyjne był Wydział Nauk Pedagogicznych Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (Wniosek z dnia 25 kwietnia 
2019 o  przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego…; Uchwa-
ła Nr 41/2019/2020…). Przewodniczącą komisji habilitacyjnej była 
prof. Władysława Szulakiewicz, sekretarzem ks.  dr hab. Stanisław 
Chrobak, natomiast członkami dr hab. Piotr Kostyło oraz dr hab. 
Anna Fidelus. Na recenzentów w przewodzie habilitacyjnym zosta-
li wyznaczeni: dr hab. Andrzej Murzyn, dr hab. Rafał Włodarczyk, 
ks. prof. dr hab. Jarosław Michalski (Pismo Centralnej Komisji…).

W uchwale komisji habilitacyjnej zapisano: „Zarówno w recen-
zjach, opiniach, jak i w trakcie dyskusji wskazano na wysokie naukowe 
walory projektu habilitacyjnego zatytułowanego Neoarystotelesowska 
filozofia edukacji w ujęciu Alasdaira MacIntyre’a. Całościowe opraco-
wanie myśli MacIntyre’a ześrodkowane na komponentach jego filo-
zofii edukacji zostało ukazane jako spójna, kompletna, intelektualna 
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konstrukcja. Na uwagę zasługuje także biegła znajomość rozległej 
dyskusji komentatorów, a wśród nich anglosaskich filozofów edukacji 
i etyków, prowadzonej wokół dzieła i życia tego myśliciela orientacji 
konserwatywnej oraz przeniesienie tej dyskusji na grunt polskiej filo-
zofii edukacji. Ukazano również walor interdyscyplinarny projektu 
habilitacyjnego” (Uchwała Komisji habilitacyjnej…).

Na dorobek naukowy Pawła Kaźmierczaka składają się monogra-
fie autorskie, artykuły w czasopismach, rozdziały w pracach zbioro-
wych, recenzje, sprawozdania z konferencji, publikacja wydana pod 
współredakcją naukową oraz liczne tłumaczenia książek.

Główną dziedziną jego zainteresowań badawczych była filozo-
fia edukacji. Przygotowując publikacje z jej zakresu, analizował pod 
kątem filozoficznym poglądy na wychowanie i  kształcenie Karola 
Wojtyły – Jana Pawła II, Alasdaira MacIntyre’a, Dietricha von Hil-
debranda, Josefa Seiferta, Davida Carra czy Feliksa Konecznego. 
W ostatnich latach szczególnie dużo uwagi poświęcił analizie i inter-
pretacji pedagogii znanego szwajcarskiego teologa Hansa Ursa von 
Balthasara oraz współpracującej z nim mistyczki, lekarki i  stygma-
tyczki Adrienne von Speyr.

Ponadto Paweł Kaźmierczak publikował teksty przedstawiające 
historię instytucji i  organizacji katolickich zajmujących się eduka-
cją. W ich gronie znalazły się: Klub Inteligencji Katolickiej, Krucja-
ta Wyzwolenia Człowieka, Ruch Światło-Życie (w porównaniu do 
innych ruchów katolickich) oraz Młodzieżowy Ośrodek Wycho-
wawczy im. Świętej Siostry Faustyny w  Krakowie-Łagiewnikach. 
Podejmował także tematy odnoszące się do historii politycznej, etyki 
i teologii. Na szczególną uwagę zasługują przekłady anglo- i niemie-
ckojęzycznych książek, dzięki którym przybliżał polskim czytelni-
kom m.in. zagadnienia z zakresu teologii, katechetyki czy profilakty-
ki przemocy wobec dzieci. 

Paweł Kaźmierczak uczestniczył w licznych konferencjach nauko-
wych krajowych i  zagranicznych, na których przedstawiał efekty 
prowadzonych przez siebie badań. Przewodniczył również obradom 
konferencyjnych sekcji tematycznych, m.in. na VIII Zjeździe Towa-
rzystwa Pedagogiki Filozoficznej, który obywał się na Uniwersytecie 
Warszawskim w 2018 roku. Współorganizował także międzynarodo-
we kongresy naukowe z cyklu „Word in Education” w ramach współ-
pracy pomiędzy Akademią Ignatianum w  Krakowie, hiszpańskim 
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Universitat Abat Oliba CEU Barcelona, belgijskim Université de 
Namur oraz francuskim IPC – Facultés Libres de Philosophie et de 
Psychologie (Centralna Komisja do Spraw Tytułów i Stopni Nauko-
wych. Postępowanie awansowe – Paweł Kaźmierczak. Autoreferat). 

Od stycznia 2018 roku aż do śmierci pełnił funkcję redakto-
ra naczelnego półrocznika „Multidisciplinary Journal of School 
Education”. Był także członkiem wielu stowarzyszeń naukowych, 
w pracach których aktywnie uczestniczył: International Society for 
MacIntyrean Enquiry, Towarzystwa Pedagogiki Filozoficznej im. 
Bronisława F. Trentowskiego oraz Zespołu Pedagogiki Chrześcijań-
skiej przy Komitecie Nauk Pedagogicznych PAN (Centralna Komi-
sja do Spraw Tytułów i Stopni Naukowych. Postępowanie awanso-
we – Paweł Kaźmierczak. Autoreferat). 

Paweł Kaźmierczak do końca swego życia chętnie udzielał się 
w pracach organizacyjno-naukowych na AIK/UIK. Przykładem jest 
jego aktywność jako członka wielu komitetów naukowych i  orga-
nizacyjnych różnych konferencji. Był nie tylko organizatorem tych 
spotkań naukowych, ale i prelegentem. Podczas konferencji „Teoria 
i praktyka pedeutologiczna w XX wieku” (21.04.2023) wygłosił refe-
rat pt. „Pedagogika i pedeutologia Ćwiczeń duchowych św. Ignacego 
w ujęciu Hansa Ursa von Balthasara i Adrienne von Speyr” (Gru-
dziński 2024). Niestety, ostatniego referatu pt. „Pedagogia świętych 
na kanwie teologii Hansa Ursa von Balthasara i Adrienne von Speyr” 
już nie zdołał wygłosić w  czasie konferencji „Religijne przesłanki 
rozwoju pedagogiki. Koncepcje pedagogiczne XIX i XX wieku”, któ-
rej był współorganizatorem (Konferencja Naukowa „Religijne prze-
słanki rozwoju pedagogiki”).

Profesor był także członkiem Rady do Spraw Stopni Naukowych 
UIK (Skład Rady do Spraw Stopni Naukowych UIK).

Działalność dydaktyczna – tematyka i cele realizowanych zajęć

Tematyka i cele realizowanych zajęć dydaktycznych były skorelo-
wane z jego przynależnością organizacyjną do struktur macierzystej 
uczelni. Jego wiedza, doświadczenie oraz zainteresowania ogólnoa-
kademickie dawały mu możliwość efektywnego oraz merytoryczne-
go realizowania powierzonych zajęć. Wykonując zleconą działalność 
dydaktyczną, w  ramach przekazu treści i  realizacji celów danego 
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przedmiotu, zawsze odwoływał się do filozoficznych i  aksjologicz-
nych podstaw edukacji i wychowania. Kierunki działalności dydak-
tycznej Pawła Kaźmierczaka wynikały z jego zainteresowań badaw-
czych i  wiązały się z  tematyką prowadzonych badań naukowych 
(Centralna Komisja do Spraw Tytułów i Stopni Naukowych. Postę-
powanie awansowe – Paweł Kaźmierczak. Autoreferat). Dokonując 
poniżej opisu jego działalności dydaktycznej, skoncentrowano się na 
głównych realizowanych przez niego przedmiotach1. 

Od początku swojego zatrudnienia w jezuickiej Uczelni w Kra-
kowie Paweł Kaźmierczak prowadził zajęcia dydaktyczne w nurcie 
pedagogiki personalistycznej, mocno akcentując dorobek nauko-
wy i  spuściznę Jana Pawła  II. „Wychowanie w  nauczaniu Jana 
Pawła II” było jednym z pierwszych przedmiotów, które realizował 
w pierwszym roku zatrudnienia 2006/2007 (Informator Akademicki 
Wydziału Pedagogicznego 2006: 41). W kolejnych latach jego wio-
dącym przedmiotem był „Personalizm w wychowaniu” (Informator 
Akademicki Wydziału Pedagogicznego 2008: 158–159). W sylabu-
sie określił, że „celem wykładu jest zapoznanie studentów z antro-
pologią personalistyczną w ujęciu historycznym oraz z implikacjami 
personalizmu w praktyce”. Treści, które były realizowane w ramach 
tego przedmiotu, dotyczyły następujących kwestii: 1. Historia pojęcia 
osoby: pojęcie osoby w starożytności, pojęcie osoby w średniowieczu, 
nowożytne koncepcje osoby. 2. Narodziny systemów personalistycz-
nych: personalizm amerykański, personalizm francuski, personalizm 
niemiecki, personalizm szkocki, personalizm polski. 3. Pedagogika 
personalistyczna: Szkoła w  Wennington  – pedagogika personali-
styczna w praktyce; Pedagogika personalistyczna Winfrieda Böhma; 
Pedagogika personalistyczna w II RP; Pedagogika personalistyczna 
w PRL; Karola Wojtyły koncepcja wychowania personalistycznego; 
Koncepcje wychowania personalistycznego w  III RP; Praktyczne 

1  W trakcie swojego długoletniego zatrudnienia w UIK Paweł Kaźmierczak 
w ramach przydzielonych obowiązków dydaktycznych, poza opisanymi w arty-
kule zajęciami, wykładał m.in. następujące przedmioty: Character of Educa-
tion, Etyka zawodowa i aksjologia w pracy socjalnej, Teacher’s Ethics, System 
prawno-instytucjonalny Kościoła katolickiego, Polska scena polityczna, Katoli-
cka nauka społeczna Kościoła, Polityka społeczna Unii Europejskiej. Zob. Insty-
tut Nauk o Wychowaniu. Uniwersytet Ignatianum w Krakowie. Indywidualne 
karty obciążeń dydaktycznych pracowników. 
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aplikacje pedagogiki personalistycznej (Informator Akademicki 
Wydziału Pedagogicznego 2008: 159). 

Jego znajomość historii filozofii oraz różnorodnych koncepcji 
filozoficznych, będąca wynikiem dociekań naukowych uwieńczonych 
uzyskaniem stosownych stopni naukowych, stała się podstawą do 
opracowania kursu z „Historii filozofii”. Tematyka tego kursu obej-
mowała następujące zagadnienia: Wprowadzenie: pojęcie filozofii, 
początki filozofii; Filozofia starożytna: Sokrates, Platon, Arystote-
les; Szkoły okresu hellenistycznego: stoicy, sceptycy, epikurejczycy; 
Patrystyka i św. Augustyn; Początki filozofii średniowiecznej; Eriu-
gena; Św. Anzelm; Filozofia arabska; Św. Tomasz z Akwinu; Duns 
Szkot; Roger Bacon; Wilhelm Ockham; Mistyka średniowieczna; 
Filozofia renesansu; Reformacja; Początki filozofii nowożytnej; 
Hobbes i  początki liberalizmu; Pascal; Machiavelli; Hume; Kant; 
Rousseau; Hegel; utylitaryzm; Nietzsche; Marks; Freud; egzysten-
cjalizm; personalizm; filozofia analityczna; postmodernizm; Wojtyła; 
personalizm chrześcijański (USOS UIK: Historia filozofii).

Kurs z historii filozofii został z czasem ukierunkowany w stronę 
edukacji i znaczenia oraz wykorzystania znajomości filozofii w proce-
sie edukacyjnym. „Filozoficzne podstawy edukacji” były przedmiotem, 
w którym Paweł Kaźmierczak wskazywał na korelację filozofii i edu-
kacji, odkrywając ich wzajemne implikacje i zależności. W ramach 
tego przedmiotu realizowano następujące treści: Filozofia a edukacja; 
Idealizm a edukacja: wpływ Platona na edukację; Realizm w edukacji: 
wpływ Arystotelesa na edukację; Realizm teistyczny a edukacja: wpływ 
Tomasza z Akwinu na edukację; Naturalizm a edukacja (Rousseau, 
Pestalozzi); Pragmatyzm a edukacja (Dewey); Egzystencjalizm a edu-
kacja (Kierkegaard, Sartre, Holt); Filozofia analityczna a edukacja 
(Moore, Russell, Wittgenstein); Ideologia a edukacja; Nacjonalizm, 
etnonacjonalizm a edukacja; Liberalizm a edukacja (Locke); Konser-
watyzm a edukacja (Burke); Utopizm a edukacja (Owen); Marksizm 
a edukacja (Marks, Apple); Totalitaryzm a edukacja (Hitler, Mussolini, 
Stalin); Teoria a edukacja. Esencjalizm a edukacja (Bagley, Bestor); 
Perenializm a edukacja (Hutchins, Maritain, Bloom); Progresywizm 
a  edukacja (Kilpatrick); Społeczny rekonstrukcjonizm a  edukacja 
(Counts); Teoria krytyczna a  edukacja (Habermas, Illich, Freire) 
(USOS UIK: Filozoficzne podstawy edukacji).



203

MiscellaneaMiscellanea

W swojej działalności dydaktycznej dużo uwagi poświęcał przed-
stawieniu i systematycznemu omówieniu dziejów myśli chrześcijań-
skiej. Prezentował w  ramach wykładów myśl i poglądy osób, które 
znacząco zapisały się w  tym zakresie w  historii chrześcijaństwa. 
Tematyka wykładów przedmiotu „Dzieje myśli chrześcijańskiej” 
odnosiła się do następujących zagadnień: Pojęcie filozofii chrześ-
cijańskiej; Żydowskie i  greckie źródła myśli chrześcijańskiej; Myśl 
wczesnochrześcijańska; Św. Augustyn i  myśl wczesnego średnio-
wiecza; Św. Tomasz i  dojrzałe średniowiecze; Reformacja i  rozpad 
chrześcijańskiego uniwersum; Myśl chrześcijańska wobec oświecenia; 
Leon XIII, encyklika Aeterni Patris i neotomizm (Gilson, Maritain, 
Krąpiec); Fenomenologiczne inspiracje (Scheler, Hildebrand, Stein, 
Wojtyła); Chrześcijaństwo wobec XX-wiecznych totalitaryzmów; 
Sobór Watykański II: chrześcijaństwo w  dialogu/konfrontacji ze 
współczesnością (liberalizm, neomarksizm, relatywizm, postmoder-
nizm, islam); Jan Paweł II, Benedykt XVI, Franciszek – intelektualne 
profile ostatnich papieży (USOS UIK: Dzieje myśli chrześcijańskiej).

Zagadnienia dotyczące etyki oraz etyki zawodowej były przez 
Pawła Kaźmierczaka realizowane w  ramach przedmiotów na róż-
nych kierunkach studiów. Wykłady z etyki prowadził z uwzględnie-
niem różnorodności zawodów i ról społecznych, które w przyszłości 
będą pełnić absolwenci kierunków pedagogicznych. Bardzo ważne 
było dla niego zapoznawanie ich z  podstawową terminologią oraz 
głównymi koncepcjami etycznymi, ponadto dużą wagę przywiązy-
wał do ukazania implikacji dla praktycznego wykonywania zawodu 
nauczyciela, wychowawcy czy logopedy. Kształcąc przyszłych peda-
gogów, podkreślał znaczenie autorytetu w  wychowaniu, który jest 
niejako fundamentem relacji wychowawczej. Zwracał również uwagę 
na znaczenie etosu pracy oraz wskazywał na konieczność realizowa-
nia zawodu nauczyciela, jako jednego z zawodów opierających się na 
relacji, trosce i pomocy. W tym obszarze omawiał następujące zagad-
nienia: Wprowadzenie metaetyczne; Etyka fundamentalna; Feno-
menologia doświadczenia etycznego; Wartości i  normy moralne; 
Sumienie; Teoria ludzkiego działania; Teoria cnót; Teleologia życia 
moralnego; Relacje pomiędzy etyką ogólną a szczegółową oraz indy-
widualną a  społeczną; Etos pracy  – protestancki, katolicki, huma-
nistyczny; Problematyka etyczna dostępu do pracy i  bezrobocia; 
Problem odrębności etyk zawodowych: kodeksy etyki zawodowej; 
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Profesjonalizm a  praktyka w  ujęciu MacIntyre’a; Etyka zawodów 
pomocowych: etyka troski; Rola autorytetu w  wychowaniu; Etyka 
nauczyciela; Dylematy etyczne pracy pedagoga: studia przypadków 
(USOS UIK: Etyka zawodowa).

Podsumowując działalność dydaktyczną Pawła Kaźmiercza-
ka, należy podkreślić, że swoją wiedzą, doświadczeniem, metodyką 
pracy oraz dociekaniami naukowymi chętnie dzielił się ze studenta-
mi w ramach prowadzonych wykładów, seminariów dyplomowych: 
magisterskich i licencjackich (Centralna Komisja do Spraw Tytułów 
i Stopni Naukowych. Postępowanie awansowe – Paweł Kaźmierczak. 
Autoreferat).

Zamiast zakończenia

Pracę w Uniwersytecie Ignatianum w Krakowie Paweł Kaźmier-
czak wypełniał intensywną działalnością naukową i  dydaktyczną, 
o  czym może świadczyć wskazana poniżej bibliografia oraz przy-
wołane wcześniej obszary działalności dydaktycznej. Jednak jego 
obecność w  Ignatianum nie ograniczała się do tych dwóch tylko 
wymiarów. 

7 czerwca 2021 roku odbył się I Turniej Szachowy o Puchar Rek-
tora Akademii Ignatianum w Krakowie, którego Paweł Kaźmierczak 
był inicjatorem i organizatorem, ale również uczestnikiem i laurea-
tem. Zamiarem organizatorów tego turnieju, jak czytamy w opisie 
pierwszej edycji, było: „umożliwienie, choćby w niewielkim stopniu, 
«spotkania się» i spędzenia razem przyjemnego wieczoru, dzięki cze-
mu każdy z uczestników mógłby sobie przypomnieć, że jest częścią 
większej wspólnoty akademickiej. […] Oczywiście, gra sama w sobie 
jest przyjemną rywalizacją oraz spotkaniem z  inną osobą” (Urba-
niak, Kaźmierczak, Pruś. Zagrajmy w  szachy). Już ta krótka wypo-
wiedź ukazuje charakterystyczne dla niego otwarcie się na drugiego 
człowieka. 

W swoim środowisku pracy Paweł Kaźmierczak emanował spo-
kojem; jego współpracownicy zawsze mogli na niego liczyć. Sumien-
nie wypełniał swoje obowiązki, Zawsze też miał czas dla innych. 
„Nie zdarzyło się, by Paweł nie przejął się czyjąś sytuacją, odmó-
wił czyjejś prośbie. […] Nigdy też nie było tak, że ktoś się na nim 
zawiódł” (Gałkowski 2024: 10). Jego chęć spotkania się łączyła się 
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z uważnością słuchania drugiego człowieka. Pełen uśmiechu, a gdy 
trzeba było i współczucia, imponował swoją solidnością w podejściu 
do pracy i optymizmem w konfrontacji z niepowodzeniami, nawet 
wtedy, gdy już zmagał się z ciężką chorobą.

To, co charakteryzowało spotkania z  Pawłem Kaźmierczakiem, 
zostało zauważone również przez studentów, którzy dali temu wyraz 
we wpisach na Facebooku po jego śmierci. Pisali o swoim Profeso-
rze: „Człowiek, na którego zawsze można było liczyć, otwarty na 
potrzeby studentów, potrafił rozbawić, wytłumaczyć, zrozumieć. 
Zawsze dostępny, niekonfliktowy... jeden z  lepszych wykładowców! 
Miał w sobie tyle empatii i  troski! […] Niezwykły człowiek pełen 
empatii, zrozumienia i wrażliwości na drugiego człowieka w dodatku 
potrafiący zarazić posiadaną wiedzą studentów! […] Odszedł jeden 
z najlepszych i najcudowniejszych profesorów na tej uczelni. Pełen 
serca i oddania dla studentów, z nieschodzącym uśmiechem z twarzy, 
oddający całe swoje serce, aby student nauczył się tego, co ważne, 
oddany całym sobą swojej pracy, chętny do pomocy i zawsze obec-
ny, a i w tych najcięższych chwilach zawsze pomógł czy to dobrym 
słowem, czy dobrą radą. Dla Pana Profesora nie było sytuacji bez 
wyjścia” (Odszedł śp. dr hab. Paweł Kaźmierczak, prof. UIK, Facebook).

W życiu naszego Kolegi był jeszcze jeden, niezwykle ważny 
wymiar „spotykania się” – spotykanie się z Bogiem. O ten wymiar 
bardzo dbał i uważał go za niezwykle istotny, co wyrażało się w jego 
codziennym przeżywaniu wiary. Wierzymy, że teraz spotyka się twa-
rzą w twarz z Chrystusem zmartwychwstałym, Boskim Nauczycie-
lem i Wychowawcą.

Niniejszy tekst ukazuje jedynie zarys głównych obszarów aktyw-
ności naukowej i organizacyjno-naukowej Pawła Kaźmierczaka. Jest 
także wyrazem wdzięczności koleżanek i kolegi z Katedry Pedago-
giki Religii i Pedeutologii Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie za 
wszystkie przeżyte wspólnie z nim chwile.
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